A cauti homines, insequabantur eum quem se in manibus habere non animadvertabant. Ille vero celerime Alexandriam delatus, statimque urbem ingressus, ingenti illam voluptate replevit : uti solet fieri cum insperato conspiciatur quod desideratur. Hinc quieti sese tradens, toto imperantis Juliani tempore degit oculus.

27. Postea Julianus decessorum omnium impietate celeberrimus, quos omnes ostendit malitia sibi longe inferiores, post sexcenta adversus pios certamina, improborum operum invenit finem, nec tamen condignum, quasi in illo tribunali sibi iram et supplicium reconderet. Caeterum declaravit ille peccatorum viam non esse plane felicem; praestigiis enim, portentis et magicis incantationibus cum sese dedisset, atque deceptus spe ejus, quod Alexandri fuisset olim imperii potiundi, ut erat semper vehementi gloriae cupidine captus, imo ratus se in alio corpore Macedonem esse, illato Persis bello, cum spe initio floruisset, ac putaret se magni quidpiam ac praecleari editurum, tum id quod tenebat imperium turpiter amisit, et una vitam. Dolo namque transfugae cujusdam, oneraria importandis per fluvium frumentis navigia, et reliquos pro castrorum usu commeatus, in fluvium conjecit; in aridamque et exustam terram egressus est, ubi decrat aqua: tum fame sitique sui afflicti sunt, ita ut maxima pars exercitus interiret. Deinde cum rem omnes indigne ferrent, et maledictis multis ac conviciis eum insectarentur, eques ipse aderat, ut cohortaretur eos qui desponderent animum, defessosque recrearet. Quale tuum opus, o ultio! Sagitta, nescio unde, per medium volans brachium, in dextrum cadit latus. Tum prostratus est miser ille, sive a transfuga illo confossus, sive a suorum aliquo; utrumque enim de illo traditum est: sive etiam, quod plurimum fert sententia, divinitus inflictio vulnere. Hunc exitum vitae invenit post annum imperii unum mensesque octo. Deinde totius exercitus calculo, Joviano imperium traditur. Qui cum menses duntaxat septem imperasset, cum octavo in Galatia degeret, derepente vitam clausit, somno miscens mortem. Post illum inauguratur Valentinianus, qui cum fratre Valente societatem iniiit imperii, Orientemque ipsi tradito, in Occidentem ipse post triginta dies, in Galliasque properavit.

28. Accepto igitur Valens imperio, non thesauros curavit, non de pecuniis sollicitus fuit; non de exercitus ordine disciplinaque, sed omnis illi cura fuit quo pacto Arianorum rem augeret, orthodoxorumque immineret, ac quibusvis modis perderet. Quod ipsum sibi satis esse aestimabat ad gloriam ac splendorem. Quare brevi, episcopos, sacerdotes, diaconos, eosque qui monasticam agerent vitam

extremis affecit malis. Tum Meletium pietate incomparabilem hominem, Antiocheno dejecit throno, Athanasium item magnum inter athletas virum comprehendere satagebat. Meletius porro exsiliis damnatus est, et una cum eo pulsus totus Ecclesie clerus: necnon multi alii præsules, uno verbo, quotquot cum Arii corruptela communicare nollent, ecclesiis exacti, patria pulsati sunt, familiaribus et cognatis privati, calamitatibus item et cruciatibus gravissimis traditi. Cum autem ingens illud Alexandriam illatum bellum fuit, præfectorumque jussa, cunctante Eudoxio, ubique missa sunt, tum maximus ille athleta Athanasius persecutionem passus est, moxque capiendus erat, cum clam egressus urbe in paternumque ingressus sepulcrum, quatuor ibi menses transegit, atque ita brutum impetum et furorem vitavit. Tatiano tum Ægypti præside, horrendi Christianos omnes et gravissimi cruciatu exceperunt: ac per eum multi martyrii finem adepti sunt. At dignas statim ille pœnas luit, fortunæ una et dignitate privatus, et ad hæc, oculorum morbo excæcatus, valdeque miserabiliter palam mendicans, vita sic functus est: neque mortuo quispiam Alexandrinorum libavit; imo etiam in ejus statuam et imaginem debacchati sunt, ut etiam fulgine faciem ejus inungerent, qua sola ille vere dignus erat. Sed hæc quidem gesta sunt, fraude jam marcescente et efflorescente.

κρῶ σπειραμένων αὐτῶ τῶν Ἀλεξανδρέων, ἀλλὰ καὶ πολλὰ κατὰ τῆς αὐτοῦ εἰκόνης καὶ τοῦ τύπου τῆς μορφῆς πεπαρωνηκότων, καὶ τὰς ἔψεις ἀσόβλων διαχρισάντων, ἧς μόνης ἐκεῖνος ἀληθῶς ἄξιος. Ἀλλὰ ταῦτα μὲν, ἤδη τῆς ἀπάτης μαραινόμενης καὶ ἀπανθούσης.

29. Quæ vero Constantinopoli adversus orthodoxos Eudoxius designarit, quæ lingua enarrare, aut solum memorare sustinuerit? Cum tot igitur tantaque mala primo Valentiniani et Valentis consulatione totum orbem occuparent, jure merito homines supernis etiam castigabantur plagis. Tantus enim fuit terræ motus, quantus nunquam fuerit, nec, ut videtur, futurus sit. Quo cum urbes aliæ dirutæ; tum in Creta plus centum ingenti ruina eversæ sunt. Mare item suis egressum limitibus quædam loca ita inundavit, ut fundos permultos prius arabiles, tum navigabiles efficeret, rem insolitissimam: aliis in locis tantum discessit, ut medio cursu navigantes in sicco solo reperti sint. Sed ne ita quidem improbi homines, communibus orbis calamitatibus, elementorumque mutationibus emendabantur; imo potius ad malitiam ferventiores postea erant, vehementiusque deinde et atrocius in Christianos concitabatur bellum. Cum autem Athanasii desiderio, adversus imperatores Alexandrinus populus exasperaretur, et jam ad arma ac seditionem verteretur, re audita Valens, eorum veritus tumultum et audaciam, necessitate compulsus est ecclesiarum regimen rursus Athanasio tradere. Quod ille non illius gratia agebat; sed quod nullus ex subditis esset, ut par erat, qui sibi obtemperaret. Quo factum est, ut ab assiduis illis persecutionibus et bellis quiesceret Athanasius. Gravis